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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá modelováním stability elektroenergetického

systému plynové turbíny v ostrovním provozu. Cílem práce je pomocí matematického

modelování Rowenova modelu a práce s programem Matlab a jeho rozšířením Simulink

namodelovat vlastní případ ostrovního systému, posoudit dostupnost, přínosy, realizaci ve

vybraném případě a následně provést analýzu rizik.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the Power system stability of Gas turbines in an

Island operation. The aim of this work is to model my own case of the Island operation

through mathematical modeling of Rowen's model and computing MATLAB program with

its extension Simulink model, to assess its availability, benefits, implementation for the

selected case and then to analyze the risks.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřená na přechod na ostrovní systém a jeho následovný

provoz. Pro tuto práci uvažuji menší vesnici s vnitřním elektrickým zdrojem s malým

výkonem okolo 400kW a její simulace pro možný přechod do ostrovního systému. Součástí

práce je také návrh dané lokality a jejích odběratelů. Jako zdroj elektrické energie jsem zvolil

plynovou turbínu od firmy Aurelia a typ A400 převážně z důvodu ne tak častého využití, a

tedy velké neznámosti zdroje veřejností a mnou samotným.

Práci jsem rozdělil na tři základní kapitoly. V první části pojednávám jen o teorii

potřebné pro pochopení principů, na kterých je práce založena, anebo dostatečně zajímavých

pro jejich zmínění. Mezi, něž patří například Rowenův model, který se využívá pro

modelování plynových turbín, úvod do problematiky ostrovního provozu jako je například

vliv změny frekvence na jednotlivá zařízení sítě, provozní stavy sítě mezi, něž patří i ostrovní

provoz či black-out a podobně. Další důležitou částí je vysvětlení principu plynové turbíny

a její využití. A nesmím zapomenout ani na podkapitolu o otáčkové regulaci.

Ve druhé kapitole se přesouvám k vlastnímu řešení mnou navrhovaného zdroje a

lokality. V tomto vlastním řešení se zabývám uvedením do lokality, což znamená například

uvedení počtu odběru a definice jejich velikosti, samotnou simulací a posouzením výsledků

jednotlivých simulací. Simulaci jako takovou jsem provedl v interaktivním programovém

prostředí Matlab a jeho rozšířením jménem Simulink, kde jsem vytvořil regulační schéma

právě pro plynovou turbínu a její ostrovní provoz. Simulace vytvořené v tomto prostředí

používám jako vizuální ukázku v podobě grafů, nebo v podobě návrhu regulačního

schématu. Dané grafy pak komentuji na základě jejich výsledků a dodávám možné důsledky

daných situací.

Ve třetí kapitole v rámci závěru už jen shrnuji výsledky práce, mé názory či postřehy o

daném tématu a posuzuji vhodnost práce jako takové a porovnání svých výsledků s možnou

skutečností.

Doufám, že práce bude pro čtenáře zajímavá, srozumitelná, a dobře čtivá. A pokud

možno si z ní odnese nové znalosti či využije její data.
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Seznam symbolů a zkratek
OP……….. Ostrovní provoz
GT……….. Plynová turbína (Gas turbine)
ES……….. Elektrická síť
DS……….. Distribuční soustava
Pel……….. Elektrický výkon turbosoustrojí [kW]
Pi………... Instalovaný elektrický výkon [kW]
β…………. Činitel soudobosti [ - ]
ASRU…… Automatická sekundární regulace napětí
SZD……... Stupeň zajištění dodávky
Pj………... Jmenovitý výkon turbíny [kW]
dP……….. Změna odebíraného výkonu [p.u.]
df………... Změna frekvence [Hz]
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1 Teoretický úvod

Tento teoretický úvod by měl uvést čtenáře do řešené problematiky v druhé kapitole.

Proto se zde zabývám především teorií, kterou jsem použil například při simulacích. Je také

důležitá pro pochopení ostrovního provozu (dále jen OP) o jeho úskalí. Součástí úvodu je

také teoretické seznámení s použitým zdrojem tedy plynovou turbínou (dále jen GT) a jeho

zajímavými částmi či možnostmi. Také se zde pokusím vysvětlit použitý model a jeho

použití.

1.1 Uvedení do problematiky ostrovního provozu systému

Problémem přechodu do OP je změna základních fyzikálních parametrů dodávaného

elektrického příkonu. Což má vliv na spotřebitele a stejně tak jako na výrobce elektrické

energie.

1.1.1 Vliv změny kmitočtu

Jedna ze základních změn je změna kmitočtu ta má negativní vliv na několik důležitých

částí energetické soustavy. Z tohoto důvodu se v minulosti realizovalo mezinárodní

propojování elektrických soustav pro zvýšení takzvané tvrdosti sítě.

Jedním z problémů pro výrobce je, že u obvodu parní turbíny dojde při snížení kmitočtu

k namáhání lopatek turbíny odstředivou silou a dynamickým proudem přehřáté páry

z jednotlivých rozváděcích kanálů. Tento jev je nebezpečný a muže při něm dojít

k poškození celého soustrojí, pokud jsou rázy opakované a překročí mez pevnosti materiálu.

To se může projevit až po určitém čase provozu a z toho důvodu jsou dlouhodobě hodnoty

kmitočtu omezeny jen v rozsahu 49,5-50,5 Hz. Dále také při změně kmitočtu dochází ke

ztrátám výkonu vlivem rázů lopatek, proto má parní turbína největší účinnost při jmenovitém

kmitočtu. Dalším z nepříznivých jevů, je vliv na vlastní spotřebu elektráren. Například při

snížení frekvence je pokles výkonu na oběhových čerpadlech ventilátorů, elektronapáječek,

dmychadlech atd. ty totiž přímo závisí na rychlosti otáčení. [1]

Změna kmitočtu má vliv také na odběratele, a to zejména v příkonu asynchronních a

synchronních motorů. U asynchronních motorů při snížení frekvence poklesnou otáčky,

zároveň dojde k nárůstu magnetizačního proudu v důsledku většího magnetického toku. U
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obou typů motoru dochází ke snížení výkonu. U synchronního dochází k samovolnému

odbuzování a tím i k zatěžování sítě induktivním proudem, což vede ke zhoršení účiníku

sítě. Asynchronní muže na druhou stranu při větším poklesu frekvence zase trpět na zvýšené

oteplení. Zdánlivý odpor zářivek s tlumivkou při nižší frekvenci klesne a tím se proud a

výkon zvětšují, naopak na čistě odporové spotřebiče to nemá žádný vliv. [1]

Neměnné to nebude ani pro provozovatele elektroenergetické přenosové soustavy.

Transformátory totiž při konstantním napětí a poklesu frekvence zvyšují svůj magnetizační

proud podobně jako u asynchronních motorů. Tím vzrůstá jalové zatížení sítě, což vede

k horšímu účiníku sítě, a to má neblahý vliv na ekonomičnost sítě. Transformátory mají

podobně jako alternátory zvýšené oteplení, které se musí kontrolovat. [1]

1.1.2 Změna tvrdosti sítě

Pro pochopení nutnosti předchozího bodu je třeba zmínit několik informací o změně

takzvané tvrdosti elektrické soustavy. Při změně zatížení dochází k požadavku na

elektrickou síť ať už na snížení nebo zvýšení dodávaného výkonu zdroje nebo zdrojů. Čím

větší je procentuální změna tohoto požadavku oproti celkovému výkonu, tím větší vznikne

kolísání frekvence v síti. Každá z těchto změn musí být vyregulována změnou výkonu

zdrojů sítě a tím dojde k opětovné rovnováze mezi spotřebou a výrobou elektrické energie.

Z tohoto důvodu je požadavkem co nejtvrdší síť, to znamená co nejrozsáhlejší (s co nejvíce

zdroji a odběry). V praxi to vypadá tak, že je propojena prakticky celá Evropa. Česká

republika patří do sítě ENTSO-E.

Obr. 1.1 Síť ENTSO-E a její propojení Evropy [3]

V OP, kterému se tato práce věnuje, je síť ovšem daleko měkčí, a proto nastává velký

problém s regulací dané sítě a v případě překročení regulační schopnosti může dojít
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k lokálnímu black-out. To je u tvrdé sítě, jako je právě ENTSO-E daleko méně

pravděpodobné.[1] [2] [3]

1.1.3 Způsoby regulace dle velikosti ostrova

Při přechodu do OP systému se musíme zabývat velikostí takového ostrova především

z důvodu typu regulace takového systému. Pokud je daný ostrov v rozsahu několik desítek

až stovek zdrojů například při rozdělení na oblasti velikosti ČR, kde je stále v provozu

centrální řízení, mohou zdroje dále fungovat ve standartním typu primární a sekundární


[…]


přechod do OP. Budeme uvažovat naprosto stejný případ jako v podkapitole 2.3.1. Kde jsme

zjistili ideální nastavení výkonu turbíny. Jedinou změnou tedy bude Kp1 (časová konstanta
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rotoru) kterou změníme z 8 na hodnotu 4. A porovnáme s výsledky z již zmiňované

podkapitoly.

Obr. 2.14 Porovnání Vlivu změny Tp1 na přechod do OP

Z Obr 2.14 je patrné, že změnou časové konstanty rotoru Tp1 nastane méně stabilní

přechod, který pro danou hodnotu dokonce spadne do oblasti reakce frekvenčních ochran.

To tedy znamená neuregulovanou situaci.

2.3.7 Vliv změny Kp na Přechod do OP

Poslední mnou realizovanou simulací je porovnání reakce při změně Kp (proporční

konstanty regulátoru). Používám opět nastavení z podkapitoly 2.3.7. Jediná změna je Kp

z hodnoty 25 na 15.

Obr. 2.15 Porovnání Vlivu změny Kp na přechod do OP

Opět nás změna dostala do stavu, kdy reagují frekvenční ochrany a došlo by k selhání

regulace. Zvláště zajímavá je změna průběhu a rychlosti regulace.
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2.4 Hodnocení Rizik a přínosů v Ostrovním provozu (OP)

Výhody Nevýhody

Nezávislost na centrálním řízení a dodávce
energie z centralizovaných zdrojů a tím snížení

ekonomických ztrát při výpadku či black-out

Drahé pořizovací náklady na vybavení a samotný
provoz OP

Ušetření na nákladech rozsáhlé transformace a
ztrátách na vedení

Snižování zkratového výkonu v důsledku snižování
velkých synchronních točivých strojů a celkově

snížením velikosti sítě

I přes nedostatečný výkon možnost provozu
alespoň "krizové infrastruktury" oblasti

V distribuční soustavě převládají obnovitelné zdroje
typu fotovoltaických elektráren, kterým chybí pevná
mechanická vazba, ty musíme úměrně vybalancovat

dobře regulovatelnými zdroji

Při black-out využití zdroje pro obnovu sítě Obtížná regulace, která závisí na schopnostech
zdroje a stavech sítě

Tab. 5 Hodnocení rizik a přínosů v OP

Modelování provozu elektroenergetického zdroje v ostrovním provozu Michael Bárta 2020

44

3 Závěr

3.1 Zhodnocení důležitých pojmů práce

OP je velice zajímavý pojem, který v současnou chvíli není úplně tématem dne

vzhledem ke kvalitě většiny české sítě a jen velice ojedinělým a krátkodobým výpadkům

v ní. Zajímavým se podle mě stává hlavně v hůře zásobovaných oblastech, kde dochází

například vlivem přírodních jevů k častým poruchám dodávky a stojí za bližší zkoumání.

Problémem je obtížnost samotné regulace a nákladů na vybavení pro její realizaci a provoz.

Je určitě otázkou, jak výhodná je schopnost udržet síť i v době výpadku oproti ztrátám

způsobeným jejím výpadkem. U tohoto posuzování vše záleží na zvolené lokalitě a určitě by

to bylo zajímavým pojednáním jiné práce. Osobně považuji ostrovní systém za dobrý nápad,

obzvláště pro tyto menší oblasti. Dále se mi hodně líbí v současné době často realizované

inteligentní domy, které jsou samy schopny přejít do ostrova. To už se však bavíme o úplně

jiných zdroji, než je GT a podobné.

Všeobecně bych řekl, že i přes značné výhody OP (například není nutná rozsáhlá

transformace) je nutné připustit, že jeho aplikace je určena spíše pro krizové situace a nikoliv

pro běžný chod. Tvrdost sítě je nepopíratelnou výhodou současného nastavení propojení

Evropy.

GT je pro mě velice zajímavý pojem v oblasti výroby elektrické energie a určitě má své

velké uplatnění u podobně velikých zdrojů, jako ten použit v mé bakalářské práci. tedy mezi

desítkami kilowatt až jednotkami megawatt. Bohužel pro nesériovou výrobu nejsou příliš

rozšířené a více se používají spalovací pístové motory. Hlavně díky jejich ceně. Zajímavé je

pak také využití kombinované plynové a parní turbíny. Z mého pohledu úplně největší

výhodou GT je pak jejich velká účinnost, která je často zvýšená dodatečným využitím

zbytkového tepla „odpadního“ vzduchu. A nesmíme zapomínat ani na relativně malý

zastavěný prostor pro zdroj v hodnotách stovek kilowatt například. Na základě toho mám

pocit, že v příští době můžeme očekávat přibývaní podobných zdrojů v síti. A to nejen

z důvodu jejich relativně dobré regulovatelnosti.
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3.2 Zhodnocení aplikace vlastního řešení

Vlastní řešení považuji za poměrně úspěšné a pevně věřím tomu, že se mi povedlo

naznačit v něm diskutovanou problematiku a zároveň i řešení jednotlivých stavů. Za nejvíce

zajímavé považuji, že je tato turbína v použitém provedení simulace schopna realizovat

změnu výkonu o 42 % při udržení stanoveného rozsahu frekvence tedy že df < 2 Hz, což

poukazuje na opravdu dobrý typ zdroje řešení ostrovního provozu.

Cílem mých vzorových simulací bylo poukázat na možné stavy, které mohou v

přechodu na OP nastat a přiblížit se tak skutečnému OP. Velkým rozdílem mezi skutečností

a mými simulacemi však zůstává, že ve skutečné síti se mění požadovaný výkon neustálými

skoky, a tedy dochází k jejich neustálé regulaci.

Po shrnutí výsledků musím konstatovat, že realizace OP pro mnou definovanou lokalitu

je realizovatelné a dostupné. A to hlavně díky dobrému zdroji a vhodně nadefinované

lokalitě.
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