## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Modelování provozu elektroenergetického zdroje v ostrovním provozu | | |
| Student: | Michael BARTA | Std. číslo: | E17B0210P |
| Vedoucí: | Václav Mužík | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 37 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 17 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 10 |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce zkoumá problematiku modelování dynamiky malého elektroenergetického zdroje při přechodu do ostrovního provozu, respektive do otáčkové regulace.

Student se do práce pustil relativně v pokročilé fázi akademického roku a vzhledem k faktu, že problematika zvolené malé plynové turbíny je převážně v angličtině a pro dobré pochopení je nutné prostudovat velké množství zdrojů, je z práce cítit spěšnost. Student však i přes to prošel nadstandardní množství zahraničních zdrojů a v jejich studiu i pochopení byl relativně samostatný. V průběhu aktivního psaní práce využíval hojně konzultace a problematiku dobře pochopil.

Pro bakalářskou práci sestavil simulační model v prostředí Simulink a pro zvolenou turbínu správně navrhl konstanty a pro potřeby zadání dosáhl dobrých výsledků modelu.

Práce obsahuje množství překlepů nebo zbytečných formulací, které jsou způsobeny již zmíněnými okolnostmi. Přesto však práci vnímám odborně jako vysoce kvalitní a přínosnou i pro další publikační činnost v tomto směru v češtině. Hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.7.2020

.....
podpis vedoucího práce